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Abstrakt

Cílem mé práce je navrhnout a naimplementovat plugin pro rozšíření aplikace
OctoPrint. Díky němu se budou moci uživatelé přihlásit do uživatelského roz-
hraní pomocí serveru třetí strany využitím autorizačního protokolu OAuth 2.0.
Aplikace OctoPrint se například používá na ovládání 3D tiskáren při výuce
předmětu BI-3DT na Fakultě informačních technologií ČVUT v Praze.

V první části jsou zpracované možnosti vytváření pluginů do aplikace Oc-
toPrint, dále je popsaná vnitřní struktura OctoPrintu. Následně je provedena
rešerše autorizačního protokolu OAuth 2.0 a na základě těchto informací je
vytvořen návrh samotného pluginu. Implementace je provedena pomocí au-
tentizačních knihoven jazyka Python.

Dále je popsána samotná implementace softwaru, která je otestována, jak
samostatně pomocí použití naprogramovaných testů, tak na Raspberry Pi
ve 3D laboratoři na FIT ČVUT v Praze. Je také popsána konfigurace pluginu
pro vlastní využití.

Výsledný plugin umožňuje přihlášení přes autentizaci OAuth 2.0 do apli-
kace OctoPrint. Toto rozšíření ulehčí výuku předmětu BI-3DT na FIT ČVUT
v Praze. Dále je plugin dostupný i celé komunitě 3D tiskařů pro další možné
úpravy či rozšíření.

Klíčová slova plugin OctoPrint, OAuth 2.0 framework, 3D Tisk, autorizace,
usnadnění výuky, Python, KnockoutJS, Jinja2
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to design and create plugin for an appli-
cation OctoPrint. This extension will provide users the possibility to log into
user interface using the authorization framework OAuth 2.0. OctoPrint appli-
cation is used for example to control 3D printers at the Faculty of Information
Technogogy at Czech Technical University in Prague.

The first part of the thesis describes capabilities of creating a plugin for
the OctoPrint application. This part is followed by a research on an autho-
rization protocol of OAuth 2.0 and, subsequently, a plugin design is created
based on results of the research. The implementation is done using Python
authentication libraries.

After that, the programming of the software is described. The software
itself is afterwards tested separately using programmed tests, as well as on
Raspberry Pis from a 3D laboratory at the Faculty of Information Technology.
The plugins configuration for custom use is also described.

The resulting plugin enables the authorization via OAuth 2.0 into the
OctoPrint application. This extension will facilitate the teaching of a subject
3D Printig at the FIT CTU in Prague. Additionally, the plugin is available
to the community of people working with 3D printers for further editing or
extensions.

Keywords plugin OctoPrint, OAuth 2.0 framework, 3D Printing, authori-
zation, teaching facilitation, Python, KnockoutJS, Jinja2
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Úvod

3D tisk je v dnešní době velice populární. Existuje několik druhů a mnoho
typů 3D tiskáren, nekteré jsou komerční a jiné se svobodnou licencí. Samot-
nou tiskárnu je potřeba ale nějak ovládat. Za tímto účelem bylo vytvořeno
několik aplikací na ovládání 3D tiskárny a jednou takovou je aplikace Octo-
Print. OctoPrint je webové rozhraní pro ovládání 3D tiskárny. Je zcela open
source a umožňuje přidávat i vlastní rozšíření, které pak mohou používat i
ostatní z komunity tiskařů.

Výsledek mojí práce je určen hlavně pro studenty ČVUT v Praze, kteří
studují předmět 3D tisk na Fakultě informačních technologií. Tato práce totiž
umožňuje přihlášení do rozhraní OctoPrintu přes třetí stranu pomocí autenti-
začního protokolu OAuth 2.0. Tento protokol se využívá i na ČVUT. Studenti
by se tedy mohli přihlásit k tiskárnám pomocí svých přihlašovacích údajů, a
to by pomohlo právě během hodin 3D tisku ke kontrole zadaných úkolů. Sa-
motný plugin je konfigurovatelný, a je tedy možné využít autorizaci i jiného
autorizačního serveru. Například je tedy možné se přihlásit pomocí sociálních
sítí nebo účtu na GitHubu.

Samotné téma jsem si vybral, protože jsem člen 3D laboratoře na FIT
ČVUT v Praze a jako pomocný vyučující předmětu BI-3DT bych chtěl přispět
něco fakultě zpět. Jsem také nadšenec do 3D tisku a líbí se mi komunita lidí
kolem tohoto tématu.

Výsledek této práce má za cíl vytvořit takový plugin do aplikace OctoPrint,
díky kterému by se do ní mohl uživatel přihlásit přes různé autorizační servery
pomocí autentizace OAuth 2.0.

V této bakalářské práci se zabývám analýzou vytváření pluginů do aplikace
OctoPrint, vnitřní strukturou OctoPrintu, dále pak rešerší autentizace pomocí
OAuth 2.0 a dalších technologií, které jsou použité pro výsledný plugin. Na
základě těchto analýz navrhnu možná řešení, ze kterých si jedno vyberu a
naimplementuji.
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Úvod

Cíl práce
Cílem mé bakalářské práce je vytvořit takový plugin do aplikace OctoPrint,
díky kterému se budou moci uživatelé přihlásit do OctoPrintu přes třetí stranu
pomocí autentizačního protokolu OAuth 2.0.

Na úvod je potřeba prozkoumat možnosti pluginů do aplikace OctoPrint.
Dále pak navrhnout řešení umožňující nastavit plugin pro aplikaci OctoPrint
pro různé autentizační servery využívající protokol OAuth 2.0. Do návrhu je
nutné začlenit použití vhodné autentizační knihovny jazyka Python.

Cílem praktické části je naimplementovat návrh aplikace pro autentizaci
a samotné řešení integrovat ve formě pluginu do aplikace OctoPrint. Dílčím
cílem práce je otestovat výsledný plugin pomocí jednotkových a integračních
testů a dále pak otestovat nasazení a funkčnost na školních Raspberry Pi.
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Kapitola 1
Rešerše

V této kapitole se budu věnovat obecně 3D tisku, jeho možnostmi, technolo-
giemi a 3D tiskárnami. Jelikož je pro uživatele pohodlné 3D tiskárnu ovládat
přes nějaké rozhraní, budu se z části práce zabývat také rešerší aplikace Octo-
Print, do které je výsledný plugin určený. Budu také zkoumat možnosti vývoje
pluginů do OctoPrintu. Dále popíšu základní myšlenku a principy autorizač-
ního protokolu OAuth 2.0, který je potřeba prostudovat pro tuto bakalářkou
práci.

1.1 3D tisk
3D tisk [2] je proces, při kterém se díky digitální předloze, 3D modelu, vytvoří
třídimenzionální objekt. Tento objekt je vytvořen aditivně, tedy přidáváním
nějakého materiálu, který se zatvrdí. Existuje několik možných technologií,
většina ale funguje na principu přidávání vrstev materiálu. Nejznámější tech-
nologií je vrstvení termoplastu neboli FDM – Fused Deposition Modeling,
během níž je nahřátý plast tryskou vytlačován ven do jednotlivých vrstev [3].
Druhou takovou technologií je SLA – Stereolitografie, při kterém se objekt
postupně zatvrzuje z tekutého polymeru. Za zmínku ještě stojí technologie,
která tiskne pomocí kovu. Jednotlivé vrstvy jsou tvořeny práškem kovu, jenž
je pomocí laseru zatvrzen.

Vytvoření
3D modelu

Připravení
3D modelu 3D tisk

Obrázek 1.1: Proces 3D tisku

3D tisk přináší mnoho výhod, které je důležité zmínit. Nejvýznamnější vý-
hodou názoru výroba prototypů [3]. Dříve, když člověk potřeboval nějaký pro-
totyp, musel buď předmět vyřezat nebo vyrobit na soustruhu. Díky 3D tisku

3

1. Rešerše

ale člověk s vytvořeným 3D modelem snadno vytvoří reálný objekt k otesto-
vání. Potom už může přejít na větší výrobu například pomocí vstřikování.

1.1.1 3D tiskárny

Pro 3D tisk je nezbytná samozřejmě nějaká 3D tiskárna. Většina 3D tiskáren,
se kterými jsem se setkal, je z projektu RepRap [4]. Jsou to tiskárny ”open
source hardware“, tedy hardwarové návrhy 3D tiskáren jsou volně dostupné,
stejně tak jako zdrojové kódy a návody pro sestavení. To vše je pod licencí
GNU General Public License. Tyto tiskárny mají tu výhodu, že velká část
součástek k samotné tiskárně může být vytisklá na jiné 3D tiskárně. Proto
i v názvu projektu RepRap se skrývá slovo replicating, tedy že se tiskárny
mohou samy replikovat. Hlavním cílem projektu RepRap bylo vytvořit levnou
a dostupnou 3D tiskárnu pro veřejnost.

[…]

přes čtečku SD karet přidal do konfiguračního souboru správné nastavení pro
plugin. Ukázku konfigurace pro GitHub naleznete na ukázce kódu 2.3.

Po novém startu OctoPrintu jsem přes uživatelské rozhraní nainstaloval
plugin. Instalace pluginů v OctoPrintu není obtížná, protože stačí zkopírovat
adresu balíčku pro plugin a ten se poté v uživatelském rozhraní nainstaluje
pomocí utility pip.

Po úspěšné instalaci je znovu vyžadován restart aplikace OctoPrint, a
jakmile se tak stalo, bylo v uživatelském rozhraní možno vidět, že plugin
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byl nainstalován správně. Zbylo tedy akorát plugin vyzkoušet přihlášením.
Přihlásil jsem se tedy přes autorizační server GitHub a byl jsem do rozhraní
OctoPrintu přihlášen svým uživatelským jménem.

Vyzkoušet plugin měl možnost i bývalý vedoucí 3D laboratoře Ing. Marek
Žehra, který si plugin chválí.

5.2 Nasazení na Raspberry Pi
S vedoucím mé bakalářské práce jsme se dohodli, že nasadím plugin na čtyři
3D tiskárny. Některá Raspberry Pi v sobě opět obsahovala starší verze Octo-
Printu, dvě z nich obsahovali verzi 1.3.2, která by už měla přidávání pluginů
podporovat.

Pluginy byly otestované na verzi 1.3.8, tak jsem se rozhodl, že OctoPrint
v Raspberry Pi přeinstaluji na novější verzi. U dvou tiskáren to šlo přímo
z uživatelského rozhraní, ale u dalších dvou se musela nová verze OctoPrintu
přidat ručně. Pomocí SSH jsem se tedy přihlásil k jednotlivým tiskárnám a
manuálně tiskárny převedl na novější verzi.

Nejprve jsem připravil konfigurační soubory pro jednotlivé 3D tiskárny.
Pro každou z tiskáren v tento moment existují konfigurace dvě – pro přihlašo-
vání v 3D laboratoři a pro učebnu 3D tisku. Konfigurační soubory upravoval
pomocí SSH. Příklad konfigurace pluginu pro autorizaci přes OAuth 2.0 na-
leznete v ukázce kódu 5.11.
plugins:
login_path: https://auth.fit.cvut.cz/oauth/authorize

token_path: https://auth.fit.cvut.cz/oauth/token
user_info_path: https://auth.fit.cvut.cz/oauth/api/v1/tokeninfo
username_key: user_id
access_token_query_key: token
token_headers:

Accept: application/json
http://0.0.0.0:5000/:

client_id: 12345678-1234-5665-4321-87654321098
client_secret: MHIASNTYRBHYALNZUDSE

Ukázka kódu 5.11: Příklad konfiguračního souboru pro FIT ČVUT

Na první dvě tiskárny byla instalace bezproblémová. U druhých dvou za-
bralo hodně času vylepšování OctoPrintu na novější verzi. Žádné větší pro-
blémy při nasazování pluginu nebyly a proto považuji plugin do aplikace Octo-
Print, jehož pomocí se uživatel do webového rozhraní aplikace může přihlásit
přes protokol OAuth 2.0, za hotový.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit rozšíření pro aplikaci OctoPrint, díky
kterému se uživatelé budou moci přihlašovat do webového rozhraní OctoPrintu
pomocí protokolu OAuth 2.0.

V rámci práce byla vytvořena analýza přidávání pluginů do aplikace Oc-
toPrint, dále je prozkoumán autorizační protokol OAuth 2.0. Následně je na
základě této analýzy vytvořen návrh, jak má výsledné rozšíření pracovat a
s jakými komponentami OctoPrintu bude manipulovat. Rozšíření do aplikace
OctoPrint má být snadno nastavitelné pro různé autorizační servery, proto je
také vytvořen návrh a forma ukládání těchto dat.

Po vytvoření návrhu byl tento plugin pro aplikaci OctoPrint implemento-
ván a výsledek byl zdokumentován. Pomocí jednotkových a integračních testů
bylo ověřeno, že výsledný plugin splňuje vytyčené požadavky. Pro vytvořené
rozšíření byl vytvořen manuál v anglickém jazyce, který popisuje instalaci a
konfiguraci pro autorizační servery. Manuál, který je taktéž obsažen na přilo-
ženém CD, obsahuje příklad konfigurace pro autorizační server GitHub.

Součástí mé bakalářské práce bylo také potřebné nasadit instanci pluginu
na Raspberry Pi u 3D tiskáren využívajících se na předmět BI-3DT na FIT
ČVUT v Praze. To bylo uskutečněno a tím došlo ke splněním všech cílů této
bakalářské práce.

Možná rozšíření

Další rozšíření pluginu jsou možná, protože je to práce vytvořená pod svo-
bodnou licencí AGPLv3 a já věřím, že tato práce bude využívaná nejen pro
předmět 3D tisk na Fakultě informačních technologíí, ale i v komunitě využí-
vající aplikaci OctoPrint. Jednotlivá rozšíření jsou:
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• Zkombinovat původní přihlašování, které využívá ukládání uživatelů do
souboru users.yaml s přihlašováním přes protokol OAuth 2.0. To by
poskytlo možnost přihlásit se do rozhraní OctoPrintu, kdyby nastal vý-
padek internetového připojení.

• Poskytnout uživatelům možnost nastavení konfiguračního souboru přímo
z webového rozhraní apliakce OctoPrint. Konfigurační soubor se pro plu-
gin musí nastavovat ručně.

• Vylepšit přidávání práv nově zaregistrovaným uživatelům. Šlo by to udě-
lat například pomocí OAuth 2.0 scopes.

• Zaznamenávat činnosti přihlášených uživatelů do logů a efektivně v nich
vyhledávat, co který uživatel dělal za operace.
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Příloha A
