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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce zadání relativně splňuje, nenalezl jsem řízení práv dle OAuth.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 60 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Prace se obecne hure cte. V kapitole 1.2 OctoPrint by mohla byt citace na Patreon o poctu lidi a castce, ktere autorce
prispivaji na tvorbu programu. Kapitolu 1.1.2 Materiály pro 3D tisk bych z prace uplne vypustil, protoze neni pro pochopeni
prace vubec potrebna. Pokud by v praci mela zustat, je potreba ji doplnit o materialy pro vsechny hlavni technologie.
Diagram na strane 9 mi pripada jako kombinace nekolika diagramu a pusobi na me nedodelane. V kapitole 1.2.5 Přihlášení
uvnitř OctoPrintu se pracuje najednou s pojmy, ktere nebyly predem vysvetlene. Tento problem je na vice mistech v textu.
Na strane 23 bych diagram nahradil vhodnejsim (napriklad sekvencnim). Neni mi jasne, proc v kapitole 2. Návrh jsou az na
samem konci funkcni a nefunkcni pozadavky, bylo by lepsi jim venovat samostatnou kapitolu, ktera by byla na zacatku. Na
jejim by bylo vhodne provest resersi a navrh.

Autor ma 33 citaci, coz neni malo, ale vsechnou jsou pouze z internetu. Zadna z nich neni knizni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 70 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Prace je po implementacni strance relativne kratka, ale dostatecna. Je skoda, ze napriklad v testech je autorova absolutni
cesta k jedne z komponent. Zaroven je chvalihodna snaha o napojeni repozitare, ve kterem autor projekt vyvijel, na Travis CI.
Nicmene toto napojeni na CI nikdy nefungovalo, je tak minimalne zarazejici, proc to autor tedy udelal.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

75 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Prace je vyuzitelna v predmetu BI-3DT. Pro vetsi rozsireni mezi uzivatele by bylo dobre, aby prace byla v balickovacim
manageru pro Python (pip) a tim usnadnila instalaci dalsim uzivatelum. Nicmene to nebylo soucasti zadani.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Implementuje prace ruzna prava pro ucitele/studenty na zaklade prihlaseni vuci OAuth? Jako vyucujici predmetu BI-3DT
bych ocenil, kdybych mohl spravovat kompletni nastaveni tiskarny bez nutnosti menit konfiguracni soubor, pouze na zaklade
prihlaseni. Pokud to nelze, co by obnaselo toto do prace dodelat?

2. V praci zminujete mirne rozdily mezi OAuth prostredim na skolnim prostredi a GitHub prostredim (ruzna jmena klicu).
Obsahuje prace nejaky mechanizmus, ktery by vyzkousel napriklad 5 nejcastejisch nazvu pro dany klic? To proto aby
uzivateluv zasah do nastaveni byl co nejmensi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 65 (D)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Nejslabsi casti prace je pisemna cast. Implementacni cast je pouzitelna v predmetu BI-3DT, ale za me by mohla byt na lepsi
urovni. Navrhuji praci hodnotit znamkou D.

Podpis oponenta práce: